
            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

6 

 

 
ACUERDO N° 014 
(                            ) 

 

 
"POR MEDIO DEL CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE DESARROLLO 

MUNICIPAL PARA EL PERIODO 2004-2007 
 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE BOYACA, en uso de las facultades 
Constitucionales y Legales, en especial las conferidas por el numeral 2º del artículo 313 de la 
CN, el artículo 74 de la Ley 136 de 1994, los artículos 37, 38, y 40 de la Ley 152 de 1994 y, 

 
 

ACUERDA 
 
 TITULO PRIMERO 
 DISPOSICIONES GENERALES 
 
ARTICULO PRIMERO: ADOPCION DEL PLAN: Adóptese y apruébese el presente  Plan de 

Desarrollo para el Municipio de Boyacá, como  instrumento orientador 
de las políticas, estrategias y acciones que impulsen el proceso de 
desarrollo  de éste Municipio, dentro de un marco de desarrollo integral 
regional titulado “Experiencia y Dinamismo al Servicio 
del Pueblo”  

 
 
ARTICULO SEGUNDO: CONFORMACION DEL PLAN:  En consideración de los artículos 339, 

340 y 342 de la Constitución Nacional; en concordancia con la Ley 152 
de 1994  que  establece que el Plan de Desarrollo está constituido por 
un  Diagnóstico General, una parte estratégica y un Plan o Programa de 
inversiones de mediano y corto plazo. La parte estratégica esta dirigida 
a la determinación de objetivos generales y específicos; el 
establecimiento de estrategias, conformación de programas y 
proyectos que conllevan a la asignación de recursos en el corto y 
mediano plazo. 

 
Este esquema se describe ordenadamente a través del presente acuerdo y su texto es el siguiente: 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

7 

 

 
 

MISION 
 

 
Al Municipio como entidad fundamental de la división político 
administrativa del Estado le corresponde prestar los 
servicios  públicos que determine la ley, construir las obras 
que demande el progreso local, ordenar el desarrollo de su 
territorio, promover la participación comunitaria,  el 
mejoramiento social y cultural de sus habitantes y cumplir las 
demás funciones que le asignen la Constitución y las leyes. 
 
 

VISION 
 
Generar empleo involucrando instituciones políticas, fiscales, 
participación activa de las comunidades y grupos políticos a 
través de planes de acción, en concordancia con el 
Ordenamiento Territorial, buscando que el desarrollo se 
enmarque dentro del proceso de globalización, con el fin 
articular los proyectos sociales, hacia el mejoramiento de la 
calidad de vida de la población.  



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

8 

 

 
CAPITULO PRIMERO 

INTRODUCCION 
  
 La gestión en el Municipio es de vital importancia para éste nivel de gobierno, así como también 

para todo el Estado Colombiano, ya que es aquí donde se realzan las políticas  y las estrategias 
de desarrollo regional, en términos de acciones concretas que responden a los  requerimientos  
de las comunidades. 

  
 En este Plan de Desarrollo es donde se pueda medir la eficiencia, efectividad y equidad de las 

políticas públicas del mejoramiento de la calidad de vida en la  población,  fortalecimiento de los 
canales democráticos para la resolución de conflictos y la consolidación de  procesos 
productivos. Por tal razón, es importante que a través de la Administración Municipal se 
fundamenten  conceptos modernos de gestión participativa los asuntos colectivos, orientados a 
resultados.  A través de la planeación,  con el Plan de Desarrollo Municipal, armonizado  y  el 
Plan Básico de Ordenamiento Territorial,  ejecutando y evaluando los principales aspectos con la 
participación  activa de la comunidad y se buscarán las metas acordadas de manera 
democrática. 

  
 Con los recursos financieros, técnicos y humanos con que cuenta la Administración en cada uno 

de los momentos de la gestión, se podrán identificar verdaderamente las necesidades de 
inversión que están plasmadas en el presente Plan de Desarrollo, las cuales  serán ejecutadas 
de acuerdo con: 

 
Ø Las necesidades prioritarias  
Ø El mejoramiento de la Calidad de vida de los habitantes 
Ø El desarrollo del sector  productivo 
Ø La gestión participativa  
  
  
  Para adelantar cualquier acción de mejoramiento de la gestión, es necesario que el Alcalde 

lidere éste proceso, pero con la participación activa de otros actores locales, como: Los grupos 
Políticos, gremios, Academia, comunidad participativa a  través de las Juntas de Acción 
Comunal,  Consejos Directivos de Educación,  Servicios Públicos,  Deportes y  Cultura. También 
se debe contar activamente con: Comunidad Educativa representada por el Magisterio, Padres 
de Familia, estudiantes, Veedurías, Gremios, Asociaciones,  Cooperativas, ONGs, Empresa  
privada, Consejos  Municipales  de Planeación, Desarrollo Rural, de Gobierno, Consejo de 
Política Social, Seguridad Ciudadana, Concejo y Personería  Municipal entre otros. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

9 

 

 
 

 CAPITULO  SEGUNDO 
 DIAGNOSTICO GENERAL DEL MUNICIPIO 
  
1. Características Generales: 
 
1.1 Nombre etimológico 
 
 Boi: Significa “Manta” 
 Ca: “Cercado, fortaleza o mansión regía del soberano” 
 
El nombre de Boyacá es de origen Chibcha y también quiere decir “Cercado o región de Mantas”, 
que es como actualmente se le conoce. 
 
1.2 Descrubimiento hispánico 8 de agosto  de 1537 
 
 Año de fundación: 1756  
 Año erigido Municipio: 1797 
 
1.3. Aspectos Geográficos 
 
1.3.1  Posición Astronómica  
 
Determina con exactitud  la ubicación sobre la esfera terrestre, por medio de las coordenadas. 
 
Latitud y Longitud: Boyacá está situada a 5º, 27´ y 0” Latitud Norte y a 0º, 42¨, 40” de longitud con 
relación al meridiano de Bogotá, y a 73º 22¨W. de Greenwinch.1   
 
1.3.2  Ubicación Geográfica 
 
La ubicación Geográfica hace referencia al escenario físico, socioeconómico y cultural localizado en 
la estribación de la Cordillera Oriental y al sur  del  departamento de Boyacá, zona agro ecológico 
homogénea, parte Sur del Departamento de Boyacá.2 
 
 Puerta de Oro de la Provincia de Márquez,  integra  la Asociación de Municipios de este sector   
"ASOMARQUEZ "  como fórmula para su desarrollo.  
 
 
 

                         
11    EEss qquu eemmaa  BBááss iiccoo   dd ee   OOrrdd eenn aammiieenn ttoo  TTeerrrriitt oo rriiaa ll  BBoo yy aaccáá   
22    CCOORRRREEAA  CC..  RRaammóó nn ,,  MMoo nn oogg rraaffííaass  BBoo yy aaccáá   



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

10 

 

 
 
 
1. Altura barométrica 2.475 Metros de altura sobre el nivel del mar 
2. Extensión del Territorio 48,8 Km2 
3. Distancia de Tunja 16 Km  
4.  Temperatura media  15ºC 
5. Habitantes 5,738 censo 1993 proyectado DANE 
6. Área Urbana 0,239422  Km2 
7. Área Rural  48,51 Km2 
Fuente: Plan de Desarrollo turístico 2003 
 
 
1.3.3  Límites. 
 
 
El municipio de Boyacá  tiene los siguientes límites: 
 

 Norte: Limita Con Tunja y Soracá 
 

 Sur: Nuevo Colón, Jenesano, Ramiriquí 
 

 Oriente: Ramiriquí 
 

 Occidente: Tunja y Ventaquemada 
 
 
1.2.4 División Político Administrativa.  
 
  La división política se muestra en la tabla siguiente donde se discrimina el nivel de sisben el 
número de habitantes, el número de viviendas y el nivel de sisben. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

11 

 

A. VEREDAS 

Nivel De Sisben VEREDAS  
HABITANTES 

No 
VIVIENDAS NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 

Centro Urbano 470 145 256 186 28 
Centro Abajo 143 50 33 100 10 
Centro Arriba 181 56 82 93 6 
Huerta Chica 180 54 102 76 2 
Huerta Grande 1682 363 836 794 52 
Pachaquirá 776 203 407 367 2 
Rique 385 112 143 223 19 
Rupaguata 231 71 73 155 3 
Siraquita 108 34 38 60 10 
Soconzaque 
Occidente 

525 136 239 276 10 

Soconzaque 
Oriente 

320 88 121 194 5 

Vanega Norte 347 85 136 209 2 
Vanega Sur 232 70 66 151 15 
TOTAL 5.580 1.467 2.562 2.884 164 
CARNETIZADOS     2.979 
BENEFICIARIOS VINCULADOS   2.601 
TOTAL POBLACION SISBENIZADA   6.037 
Fuente: Oficina de sisben 2004 
 
b. ESTADISTICA POBLACION MATRICULADA ULTIMOS 4 AÑOS 
No CENTROS EDUCATIVOS AÑO 2001 AÑO 2002 AÑO 2003 AÑO 2004 
1 Colegio Departamental 

Boyacá 
212 363 424 409 

2 Concentración Kennedy 172 - - - 
3 Colegio San Isidro  248 312 362 389 
4 Escuela Soconzaque  

Occidente 
93 90 96 93 

5 Escuela Pachaquirá 105 91 86 87 
6 Escuela Huertas No 2 68 66 65 55 
7 Escuela Rique 61 45 39 33 
8 Escuela Rupaguata 24 37 40 33 
9 Escuela Vanega Norte 46 49 47 37 
10 Escuela Vanega Sur 32 24 17 16 
11 Escuela Siriaquita 20 26 23 29 
12 Escuela Soconzaque 

Oriente 
32 22 18 15 

 TOTAL 1.113 1.125 1.217 1.196 
En el año 2002 se fusionó la Concentración Kennedy con el Colegio Departamental 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

12 

 

Fuente: Dirección de Núcleo educativo 2004 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

13 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

14 

 

 
3. DIAGNOSTICO DE NECESIDADES  COMO RESULTADO DE LOS 
CONSEJOS COMUNALES DE GOBIERNO POR VEREDAS 
 
VEREDAS: SOCONZAQUE ORIENTE   
 
☺ Repavimentación de la cancha de deportes  
☺ Cerramiento de  la escuela en ladrillo y malla  para  seguridad de la misma 
☺ Instalación con alumbrado publico 
☺ Dotación de dos computadores  
☺ Arreglo de los tanques de almacenamiento  
☺ Dotación de elementos de aseo y material didáctico  
☺ Instalación de un lavaplatos para restaurante escolar 
☺ Arreglo de las vías aledañas a la vereda y conexión con las demás veredas ya que la lluvia es 

un factor que afecta la infraestructura vial. 
☺ Abrir  ruta  escolar parte  baja  de  esta  vereda  

 
VEREDAS: SOCONZAQUE OCCIDENTE    
 
☺ Sillas para la atención al público  en el puesto de Salud 
☺ Ampliación del servicio 5 días a la semana  en el puesto de Salud 
☺ Compra de medicamentos  
☺ Reactivación plena del puesto de salud, 1 ficha x familia 16 fichas / día  
☺ Aumento de cobertura  en los hogares de bienestar 
☺ Visitas más frecuentes  
☺ Niños en edad escolar  y  preescolar  
☺ Ampliación de carnet de vinculados  
☺ La interventoria del régimen subsidiado debe implementar nuevas encuestas del sisben  
☺ Punto de atención el día jueves en horas de la mañana por parte del  Banco Agrario 

Jenesano  
☺ Reactivación de la economía 
☺ Mejoramiento del cultivo de papa  
☺ Compra de novillos para mejoramiento genético 
☺ Cumplir con los requisitos para la asignación de recursos en saneamiento básico y 

mejoramiento de vivienda. 
☺ Legalización de predios, desenglobe derechos y acciones  
☺ Liquidación de juicios de sucesión  
☺ Construcción de cabezotes para alcantarillas  
☺ Construcción puentes   
☺ Electrificación máximo 30 familias  
☺ Uso racional de transformadores  
☺ Encerrar la escuela en ladrillo y malla  para la seguridad de la escuela de Soconzaque 

Occidente 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

15 

 

☺ Instalación del alumbrado publico 
☺ Arreglo de los tanques de almacenamiento  
☺ Instalación de un lavaplatos para el restaurante escolar 
☺ Conformación de las veedurías ciudadanas. 
☺ Mantenimiento  rutinario de las vías del municipio y que este sea en lo posible efectuado por 

la comunidad del sector. 
☺ La maquinaria del municipio se alquile  a bajos   precios  
☺ Conformar las veedurías de los operarios. 
☺ Formulación de proyectos, tales como: obras, producción, organización comunicaría, 

proyectos de educación y cultura, saneamiento básico. 
☺ Construcción y mantenimiento de la vía de acceso al sector las cuadras 
☺ Viabilización de proyecto de acueducto y redes eléctricas 
☺ Mejoramiento del puente la planta y las alcantarillas que conducen al sector 
☺ Mejoramiento de la vía que comunica al municipio con Jenesano 
☺ Ampliar la cobertura de los usuarios en el acueducto de quebrada chiquita. 
☺ Construcción de alcantarillas en la vía de la mesa- alta 
☺ Cooperación para conseguir la concesión de aguas del acueducto la chulera  
☺ Reubicación de los radio teléfonos, el que esta en la casa del señor Parmenio peña, pasarlo 

a la escuela de Soconzaque  oriente 
☺ Estudiar  la posibilidad de creación de teléfonos rurales y/o celulares. 
☺ Revisar las pólizas de la antena repetidora, mejorar la prestación del servicio de televisión. 
☺ Creación de altavoces rurales para la publicación de avisos de importancia. 
☺ Viabilización del proyecto de construcción del aula múltiple, biblioteca y sala de cómputo en 

la escuela de Soconzaque occidente 
☺ Mantenimiento de la vía que conduce del sector los patios con la quebrada la rosa. 
☺ Ampliación del camino que comunica a las veredas de Soconzaque Oriente y Occidente 
☺ Ampliación, construcción de alcantarillas y  recebada de la vía quebrada chiquita en el sector 

alto de la vereda de Soconzaque oriente . 
☺ Construcción  Campo Deportivo  

 
VEREDAS: HUERTA GRANDE No 1 Y HUERTAS DOS  

 
☺ Apoyo y colaboración para la señora ana Leonilde callejas a través del servicios de agua y 

energía es madre de un menor discapacitado. 
☺ Ampliación de los cupos para el acceso al punto de agua en el acueducto agua blanca para 

los anteriores usuarios del acueducto el  “pino”. 
 
☺ Mejoramiento y Construcción de Alcantarillas entre el sector Ventorrillo y sector el colorado, 

igualmente  del señor  Alfonso Merchán a Llano Grande   y  del  sector Parmenio a Páez   al  
sector Buen avista   y limites  con Ventaquemada  también  del sector  Puente de Tierra  vía 
del Alto  Ahorcado a  Ventorrillo. 

☺ Mantenimiento del acueducto de agua caliente, mantenimiento del tanque de 
almacenamiento, instalación de registros. 

☺ Verificación de los estudios y diseños del acueducto mesa  -alta. 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

16 

 

☺ Proceso de electrificación, priorizando  a las familias con niños en edad escolar. 
☺ Verificación de los trabajos de electrificación ya concertados   que no se  han efectuado en su 

totalidad. 
☺ Verificación de las redes eléctricas pues hay postes en malas condiciones y las cuerdas a 

baja altura. 
☺ Exigir las garantías de los trabajos en el acueducto agua blanca. 
☺ Viabilizar la construcción de la red domiciliaria de acueducto que conduce al colegio San 

Isidro. 
☺ Recebar la vía que conduce al sector los muros, huertas 2 y los puentes igualmente del 

Colegio San  Isidro  pasando por el campo deportivo Dionisio Merchán  a dar a la quebrada 
firagucia  limites con Jenesano.  

☺ Elaboración de  un   puente sobre  la  quebrada  limites con el  municipio de Jenesano  
☺ Remodelación de las alcantarillas en el sector la macarena. 
☺ Realizar las pruebas físico-químicas y bacteriológicas en el acueducto el pino. pues el recurso 

no es apto para  consumo humano. 
☺ Revisión de las redes eléctricas en las veredas. 
☺ Terminación de unidades sanitarias y Ampliación a nuevos usuarios programa Saneamiento 

Básico.  
☺ Continuación  de la  carretera  del Colegio San Isidro a donde Henry  Rincón 
☺ Cerramiento del colegio san Isidro. 
☺ Gestionar  la construcción de la biblioteca con la secretaria de educación. 
☺ Viabilizar el sistema de Internet en el colegio san isidro 
☺ Fortalecer el proyecto de granjas escolares en el Municipio 
☺ Rocería en la vía  por donde pasa la ruta del bus. 
☺ Ver la posibilidad de que el compartel pase al colegio san isidro 
☺ Fortalecimiento del aula de cómputo en la escuela de huertas 2, adecuar el comedor, 

mejoramiento del patio interno, pintura para la teja del establecimiento, mantenimiento de  los 
equipos, construcción de una alberca, mejoramiento de la calidad del agua, reubicación de 
los radios de comunicación del municipio, adecuación de los comparteles. 

 
VEREDAS: VANEGA NORTE Y PEÑA NEGRA SECTOR ALTO 

 
☺ Adecuar los espacios de las escuelas para guardar los equipos, implementación con vidrios 

y rejas. 
☺ Apertura de la vía David Hernández- Guillermo Rodríguez, sobre camino real , ya tiene 

constituida la licencia ambiental y el permiso de los usuarios, 
☺ Conformación de la vía que conduce de la arenera a los límites con  Soracá. 
☺ Ampliación de la vía a la trinidad 
☺ Apertura de la vía Eliécer sosa – Siervo Sanabria, la cual beneficia a mas de 20 familias 
☺ Construcción de alcantarillas en la vía a la trinidad  y sitio el porvenir de igual manera el 

empedrado. 
☺ Ampliar la cobertura para acceder a los servicios de agua potable en estas veredas 
☺ Revisión de os transformadores 1,3 y 4 de la vereda  Vanega Norte. 
☺ Cambio de la postería de la red de electrificación en las veredas Vanega y Peña  Negra. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

17 

 

☺ Ampliar la capacidad de los transformadores. 
☺ Compra del nacedero del agua para el acueducto el empedrado, ya hay solicitud en la 

alcaldía y reforestación de la quebrada . 
☺ Mantenimiento de la vía el Cucharal, Peña Negra  ampliación y recebada 
☺ Arreglo de vías principales y secundarias  
☺ Completar material a algunos beneficiarios para los programas de mejoramiento de vivienda 

y saneamiento básico  
☺ Mantenimiento del acueducto veredal  
☺ Aumentar la cobertura de niños para la escuela; se debería aprovechar el cambio de directivo 

o docente 
☺ Se requiere de un radio para la parte alta de la vereda,  
☺ Mucha ineficiencia por parte del funcionario de la Empresa de Energía  
☺ Falta que los beneficiarios del régimen subsidiado conozcan más acerca de los servicios que 

cubre el POS   
☺ Falta de oportunidades a mujeres cabeza de familia  
☺ Mejorar la señal de televisión  
☺ Señal de celular  
☺ Reforestación de Quebradas y Nacederos 
☺ Construcción de la vía que  parte de la Finca  de Ángel Sosa y Saúl Gómez a dar a donde 

Luis Cupa   
 

 
VEREDA: RUPAGUATA. 

 
☺ Actualización del censo de natalidad, para que los niños nacen  en Tunja y Ramiriquí son de  

Boyacá y sin embargo no se registran en el Municipio. 
☺ Mejoramiento en el suministro del fluido eléctrico. 
☺ Creación de la casa de la tercera edad 
☺ Actualización de avalúos en el Municipio 
☺ Mejoramiento de las vías: 
☺ Vía san José (obras de arte) 
☺ Vía Vanega –Rupaguata ( construcción de puente) 
☺ Mejoramiento del ramal los cruces –la laja (cuneteo) 
☺ Ramal vía principal de la vereda  a puente roto. 
☺ Mejoramiento del acueducto  agua blanca. 
☺ Verificación de las encuestas  para  mejoramiento de vivienda 
☺ Mantenimiento de los hogares infantiles. 
☺ Dotación para la escuela de la vereda. 
☺ Reubicación de los radios comunitarios de propiedad del municipio 
☺ Compra de un equipo de  amplificación para información a la comunidad. 
☺ Provisión permanente de agua en la escuela. 
☺ Compra de un tanque de reserva para la escuela. 
☺ Dotación deportiva  
☺ Habilitación de radios de banda ciudadana. 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

18 

 

☺ Construcción del tanque de almacenamiento para el acueducto  N°1 y 2 
☺ Repotencialización  del Espejo de la Señal de Televisión  

 
 

 
 
 

VEREDA: CENTRO 
 
☺ Revisión de la red de alcantarillado  
☺ Terminación de la vía al cementerio  de la Localidad. 
☺ Mejoramiento de la vía que conduce a Vanega sur. 
☺ Revisión del contrato del campo de fútbol del municipio. 
☺ Revisión y mantenimiento del alcantarillado del colegio, ya que los estudiantes ingresan por 

los ductos. 
☺ construcción de un puente peatonal en la vía principal. 
☺ Reconstrucción del pavimento en el sector del matadero. 
☺ Revisión de la garantía de los medidores del agua. 
☺ Mantenimiento de la malla vial comprendida entre la sección primaria  y Santos Castellanos 
☺ Mejoramiento  y solución al problema de basuras del Municipio 
☺ Capacitaciones en convenio con el sena seccional Boyacá. 
☺ Obras del parque (solicitar indemnización por la palma y el pino colombiano). 
☺ Modificación en la construcción de las materas del parque. 
☺ Gestionar subsidios para la tercera edad. 
☺ Gestionar la construcción de la sala de partos en el centro de salud. 
☺ Control y mantenimiento del alumbrado público. 
☺ Adecuar un lote para parque de semovientes  

 
 
VEREDA: RIQUE Y HUERTA CHICA 

 
 
☺ Viabilización de los proyectos con la caja agraria. 
☺ Creación de las asociaciones de campesinos en las veredas 
☺ Revisión de las redes eléctricas de las veredas de Huerta Chica y Rique, por cuanto se 

encuentran en malas condiciones a punto del colapso, igualmente ampliar  para nuevos 
usuarios,  

☺ Construcción de reservorios en convenio con Corpochivor. 
☺ Apertura de la vía la cruz - los fogones. 
☺ Mejoramiento de la vía el portón a Soconzaque occidente, adecuación de alcantarillas. 
☺ Mejoramiento de la vía alto de las piedras – toboya. 
☺ Constituir el plan de mejoramiento de vivienda rural en todo el Municipio. 
☺ Creación de la casa para la tercera edad. 
☺ Ampliar la cobertura en los 6 acueductos con los que cuentan las veredas. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

19 

 

☺ Viabilización de los proyectos relacionados con acueductos 
☺ Construcción de campos deportivos alternos  en la vereda, pues solo existe el de la escuela. 
☺ Construcción del salón comunal de la vereda de Rique. 
☺ Implementación del plan de saneamiento básico. 
☺ Mejoramiento y apertura de la vía  la cumbre –alto de la trinidad. 
☺ Reubicación del compartel. 
☺ Mantenimiento de las alcantarillas en el ramal que conduce a la escuela de Rique con el 

sector las cuadras. 
☺ Control en  el manejo de las basuras. 
☺ Terminación del  Puente sobre la Vía Soconzaque Oriente – Rique 
☺ Estudios Topográficos del Acueducto el Casadero  
☺ Apoyo  a la Cultura de nuestra vereda  
☺ Mantenimiento de la Vía  Fogones  - el Pino y Construcción de Una  Alcantarilla 
☺ Reforestación  con fique  y árboles  nativos 
☺ Mas atención al adulto  Mayor 
☺ Tecnificación de cultivos  a través  de la UMATA   

 
 

VEREDA: PACHAQUIRA Y SIRAQUITA. 
 
☺ Mejoramiento de la vía Toraba a la escuela Pachaquira y a Barranquilla . 
☺ Usar mano de obra de las veredas para el mantenimiento de las vías. 
☺ Creación de cooperativas en la vereda. 
☺ Contratar las actividades de las veredas con las Juntas de Acción Comunal. 
☺ Mejorar  la vía el plan –el copo-casamarilla. 
☺ Mejorar la vía Siraquita pasando por la escuela – el bosque- quebrada de la rosa. 
☺ Mejorar la vía escuela Siraquita- empalme. 
☺ Continuar con la construcción del acueducto de la vereda de Siraquita. 
☺ Compra de material  didáctico  y de cómputo para la escuela de Siraquita. 
☺ Localización y reubicación de alcantarillas. 
☺ Mantenimiento de la vías de la vereda  
☺ Revisión de la red de fluido eléctrico, los cables están demasiado bajos. 
☺ Revisión contínua de los contadores de la escuela de Pachaquirá. 
☺ Revisión del contrato 032 de 2003 referente a la construcción del acueducto san pedro. 
☺ Construcción del acueducto para el sector el copo y el volador. 
☺ Continuar con la remodelación del acueducto No 1. 
☺ Construcción de un aula múltiple o salón comunal. 
☺ Adecuación del campo deportivo. 
☺ Reubicación de radios en los sectores del copo y el volador. 
☺ Remodelación del tejado de la escuela de Pachaquirá. 
☺ Dotación para el comedor de las escuelas tanto de Pachaquirá como de Siraquita. 
☺ Construcción del parque infantil. 
☺ Mantenimiento de las estufas en todas las escuelas del Municipio. 
☺ Construcción de unidades sanitarias para personas de la tercera edad. 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

20 

 

☺ Continuación y ampliación del  programa de mercados a la tercera edad. 
☺ Construcción puente en concreto Sector Cartagena  
☺ Remodelación de portería  y ampliación de electrificación para nuevos usuarios. 
☺ Construcción de dos (2) Alcantarillas sobre la quebrada  San Pedro. 
☺ Mantenimiento del Camino que parte de la casa de Nicanor Vargas al Sitio “el Copo “. 
☺ Terminación del cerramiento de la escuela Siraquita 
☺ Terminar la Apertura de la Vía  que parte de puente Roto  a la vía  que viene del Copo al 

volador  en la finca de Adelio Vargas. 
☺ Resevar la vía  que parte  de la finca de Silvina Vargas  al sitio el volador  donde   
      Hernando Vargas. 
☺ Mantenimiento y dotación de los Hogares de Bienestar Familiar 
☺ Compra de lote para campo deportivo  
☺ Compra de lote para granja escolar  

 
 

 VEREDAS: PEÑA NEGRA Y SECTOR BAJO Y VANEGA SUR. 
 
☺ Mejoramiento de viviendas 
☺ Construcción pozos sépticos 
☺ Terminación Unidades Sanitarias 
☺ Ampliación y arreglo caminos veredales 
☺ Mantenimiento y ampliación vías del sector cuneteo 
☺ Construcción obras de arte (Alcantarillas y filtros) 
☺ Remodelación redes eléctricas 
☺ Implementación alumbrado público para dar más seguridad a las viviendas. 
☺ Reestructuración de postería 
☺ Mejoramiento del servicio de energía. 
☺ Ampliar la cobertura de los radioteléfonos 
☺ Incentivo a la solidaridad 
☺ Adelantar acciones de promoción y prevención 
☺  Ampliación de cobertura de régimen subsidiado 
☺ Aumentar el Número de consultas tanto médicas como odontológicas 
☺ Implementar el servicio de laboratorio 
☺ Revisar las tarifas de la ambulancia 
☺ Adelantar brigadas de salud 
☺ Crear club se hipertensos y diabéticos 
☺ Implementar el Hogar de paso para la tercera edad 
☺ Botiquines escolares 
☺ Dar mayor seguridad a la escuela 
☺ Dotación hogares de bienestar con gravadora, sonido, equipo de amplificación, elementos 

de aseo 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

21 

 

☺ Dotar material didáctico establecimientos educativos  
☺ Mantenimiento de la escuela (limpieza y pintura) 
☺ Mantenimiento unidad sanitaria 
☺ Mantenimiento baño profesores 
☺ Mantenimiento campo deportivo 
☺ Dotación con palas, picas y azadones 
☺ A través de la UMATA apoyar con proyectos de gallinas ponedoras, conejos y codornices. 
☺ Servicio oportuno del tractor 
☺ Fomentar los abonos orgánicos 
☺ Implementar riego artificial 
☺ Incentivar la pequeña producción. 
☺ Incentivar la pequeña producción agrícola y pecuniaria e inseminación artificial 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

22 

 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

23 

 

TITULO  SEGUNDO 
SINTESIS DEL PLAN DE DESARROLLO 

 
CAPITULO PRIMERO 

PROYECTOS CONTEMPLADOS EN EL PROGRAMA DE GOBIERNO 
POR SECTORES 

 
1. EDUCACIÓN 
 
Ø Realizar  mantenimiento y remodelación a las Instituciones Educativas. 

 
Ø Dotar de libros, uniformes, útiles escolares y asignar subsidios para matrículas 

 
Ø Mejorar la calidad a través de la capacitación de Docentes y Directivos Docentes. 

 
Ø Construir la infraestructura necesaria en cada establecimiento educativo con el fin de mejorar 

la prestación de los servicios. 
 
Ø Garantizar el servicio Subsidiado de Transporte Escolar. 

 
Ø Realizar los traslados del personal docente conforme a la planta de personal existente y 

acatando lo descrito en la ley 715 de 2001 Articulo 8.N° 8.2. 
 
Ø Propender por una verdadera formación integral. 

 
2. SALUD  
 
Ø Ampliar la cobertura del régimen subsidiado primordialmente en los niveles 1 y 2. 

 
Ø Aplicar la reestructuración del SISBEN conforme a las nuevas Metodologías del DNP. 

 
Ø Ampliar la cobertura en la presentación de los servicios al puesto de salud de Soconzaque 

Occidente  a través de la ESE. 
 
Ø Realizar campañas de promoción y prevención en Salud Pública. 

 
Ø Vigilar y orientar la adecuada prestación de los servicios de salud a través de la E.S.E. 

Centro de Salud San José del Municipio. 
 
Ø Buscar que nuestras familias sean saludables con una oportuna y eficiente prestación de los 

servicios de Salud, a través de la ESE Centro de Salud San José y del Puesto de Salud de la 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

24 

 

Vereda Soconzaque Occidente. 
 
Ø Gestionar el reintegro de las promotoras de salud por medio de la ESE. 

 
3. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 
 
Ø Construcción de acueductos veredales por prioridad 

 
Ø Remodelación y optimización de los acueductos existentes. 

 
Ø Construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales en cofinanciación con 

CORPOCHIVOR y el Ministerio del Medio Ambiente. 
 
Ø Adelantar programas de reforestación en las cuencas hidrográficas contiguas al Río Teatinos 

 
Ø Construcción de Unidades Sanitarias a mínimo 10 familias por Vereda. 

 
Ø Hacer un adecuado tratamiento a los residuos sólidos. 

 
Ø Adecuar la bocatoma que surte el acueducto urbano. 

 
 
4. DEPORTE Y RECREACIÓN 
 
Ø Mejorar la infraestructura deportiva existente. 

 
Ø Construir campos deportivos Veredales alternos. 

 
Ø Apoyar la práctica del deporte y el aprovechamiento del tiempo libre, así como la reactivación 

de la Junta Municipal de Deportes. 
 
Ø Fomentar la organización de Clubes y Escuelas de formación deportiva. 

 
Ø Impulsar el deporte recreativo interveredal. 

 
Ø Apoyar la semana deportiva y los juegos Inter.-escolares. 

 
Ø Adquirir y adecuar el terreno para la construcción del Campo de Fútbol. 

 
Ø Facilitar la recreación de los niños mediante la construcción de parques infantiles. 

 
Ø Impulsar las actividades deportivas intermunicipales 

 
Ø Organizar campeonatos regionales. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

25 

 

 
 
 
 
 
5. CULTURA 
 
Ø Organizar encuentros culturales que rescaten las tradiciones boyacenses. 

 
Ø Impulsar el aguinaldo boyacense. 

 
Ø Organizar mínimo dos actividades de gastronomía autóctona. 

 
Ø Participar con muestras culturales, folclóricos y de música carranguera para rescatar las 

costumbres del pueblo. 
 
Ø Impulsar el desarrollo artesanal local. 

 
 
6. INFRAESTRUCTURA VIAL  
 
Ø Recebar las vías rurales. 

 
Ø Realizar el mantenimiento y mejoramiento de la malla vial rural 

 
Ø Construir las obras de arte que aún falten en las vías veredales. 

 
Ø Cofinanciar proyectos de mantenimiento de vías departamentales y municipales  

 
Ø Construir en asfalto y pavimento rígido las vías urbanas. 

 
Ø Impulsar proyectos de microempresa para generar empleo a través de la mano de obra para 

 el mantenimiento de las vías. 
 
Ø Ofrecer ayudas transitorias a desplazados. 

 
Ø Reubicar a las personas que resulten afectadas por desastres naturales y viales. 

 
7. SEGURIDAD Y ATENCIÓN CIUDADANA 
 
Ø Financiar programas con asocio con redes de seguridad social. 
 
Ø Apoyar con elementos de comunicación la red de veedurías y bienestar comunitario. 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

26 

 

Ø Trabajar conjuntamente con la Policía Nacional, Ejército, Fiscalía y DAS entre otros, para 
devolver la seguridad que caracterizó a la región.  Dar atención oportuna a problemas de 
violencia intrafamiliar. 

 
 
 
 
 
 
8. OBRAS PÚBLICAS Y MAQUINARIA 
 
Ø Realizar el mantenimiento adecuado a la maquinaria con el fin de prestar un adecuado 

servicio a la comunidad. 
 
Ø Construir en cofinanciación un matadero que cumpla con las especificaciones técnicas 

definidas por las autoridades ambientales. 
 
Ø Realizar la mayoría de obras por el sistema de Administración directa, utilizando la mano de 

obra de cada vereda bajo la dirección de profesionales especializados. 
 
Ø Hacer el mantenimiento adecuado a la planta de tratamiento de agua potable del acueducto 

urbano. 
 
Ø Adquirir una volqueta para prestar servicio de mantenimiento de las vías y obras de inversión 

social. 
 
Ø Dar apertura vial a lugares y veredas que lo requieran. 

 
9. VIVIENDA 
 
Ø Adelantar un proyecto de vivienda urbana que beneficie a 70 familias a través del esfuerzo 

municipal. 
 
Ø Realizar un programa de mejoramiento de vivienda rural que atienda a 10 familias por 

vereda. 
 
Ø Impulsar proyectos de autoconstrucción de vivienda nueva. 

 
10. SECTOR AGROPECUARIO 
 
Ø Generación de empleo con proyectos productivos. 

 
Ø Brindar asesoría y asistencia técnica directa con los funcionarios de la UMATA 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

27 

 

Ø Subsidiar insumos agrícolas. 
 
Ø Fomentar las parcelas demostrativas. 

 
11. ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 
 
Ø Atención integral a la tercera edad, subsidiando alimentación, medicamentos y vestuario. 

 
Ø Atender en forma conjunta los niños de los hogares de bienestar apoyándolos con elementos 

necesarios para prestar un adecuado servicio. 
 
Ø Buscar la eficiencia fiscal y administrativa para obtener premios a través de  la asignación de 

recursos por parte de la nación. 
 
12. PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
 
Ø Realizar periódicamente Consejos Municipales de Gobierno en las diferentes veredas para 

que la Administración esté a disposición de la comunidad y más cerca de la gente. 
 
Ø Buscar que nuestra población se tanto promotora de su desarrollo como veedora de las 

inversiones. 
 
Ø Acudir a las Juntas de Acción Comunal para hacer más eficiente la aplicación de los 

programas y proyectos así como la selección objetiva de los potenciales beneficiarios del 
régimen subsidiado de salud. 

 
 
13. FUENTES DE FINANCIACIÓN 
 

El programa de Gobierno se financiará con las siguientes fuentes: 
 
Ø Sistema General de participaciones con destino a educación. 

 
Ø Sistema general de participaciones para régimen subsidiado. 

 
Ø Sistema general de participaciones en salud pública. 

 
Ø Sistema general de participaciones.  Propósito general para agua potable, deportes, cultura y 

otros sectores. 
 
Ø Recursos propios, esfuerzo municipal. 

 
Ø Transferencia transporte de crudo. 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

28 

 

Ø Sobretasa a la gasolina. 
 
Ø Transferencias del sector eléctrico por la ley 9/93. 

 
Ø Convenios y cofinanciaciones con la nación y el departamento. 

 
Ø Empréstitos y compromisos de vigencias futuras debidamente autorizadas por el Concejo 

Municipal.  
 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

29 

 

 
CAPITULO SEGUNDO 

PROPUESTAS AL PLAN DE DESARROLLO CON LA 
PARTICIPACION DE LOS DIFERENTES SECTORES A TRAVES DE 

LOS CONSEJOS COMUNALES 
 
2.1 OBJETIVOS DE LA PROPUESTA COMUNITARIA 

 
Ø Vincular activamente a la comunidad  en los procedimientos y decisiones 

para solucionar los problemas que aquejan al Municipio. 
 
Ø Organizar a la Comunidad para apoyar la formulación del Plan de Desarrollo 

Municipal. 
 
Ø Fortalecer los mecanismos de solución enmarcados en el  Programa de 

Gobierno presentado por el Alcalde. 
 
Ø Analizar los aspectos positivos y negativos de cada sector con el fin de 

fortalecer o mejorar las debilidades. 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

30 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

31 

 

 

2.2 POR SECTORES ESTRATEGICOS 

 
 
2.2.1. SECTOR EDUCACION 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

32 

 

 
PRINCIPALES 

PROBLEMAS PRESENTES 
POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 

COMPROMISO DE LA 
COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 

- Escasez de material  l 
 didáctico actualizado. 

 
 
- Plantas físicas  

inseguras que 
requieren 
mantenimiento 

 
- Falta  apoyo de los 

padres para con los 
hijos  

 
- La educación no  está 

tecnificada. 
 
 
 
 
- No es posible acceder 

a la educación 
superior por falta de 
recursos económicos 

 
- Faltan granjas  

escolares. 
 
 
 
- Aun faltan muebles y 

material de apoyo 
didáctico para 
promover la  calidad de 
la educación. 

 
- Falta cobertura del 

transporte escolar. 
 
 
 
- Carencia  de aula 

Múltiple en algunas 
Instituciones 
Educativas.  

 

- Programación de actividades 
conjuntas y mayor inversión en 
material didáctico. 

 
- Remodelar y construir 

espacios para prestar un 
mejor servicio, construir 
cerramientos y mantener 
vigilancia.  

- Organizar, fortalecer y 
desarrollar las escuelas de 
padres.   

 
- Gestionar ante la gobernación, 

secretaría de Educación la 
tecnificación de los colegios y 
crear el Fondo de Fomento a la 
educación Superior. 

 
- Crear el fondo rotatorio  

municipal de educación 
superior  técnica  profesional y 
tecnogica  del municipio de  
Boyacá  

 
- Con apoyo directo de la 

UMATA, se implementaran las 
granjas escolares, ofreciendo 
medios de capacitación  a los 
estudiantes. 

 
- Comprar y distribuir muebles y 

enseres necesarios para la 
canasta educativa,   de 
acuerdo con prioridades pre-
establecidas   

 
 
- Subsidiar con transporte 

escolar   la población 
estudiantil más lejana a la 
institución educativa de nivel 
básico y medio. 

 
- Construcción de 

Infraestructura adecuada. 

- Colaboración activa en 
las diferentes 
actividades frente al 
propósito enunciado. 

- Colaboración activa  de 
los diferentes entes 
comprometidos 

 
- Participación Activa de  

los Docentes. 
 
- Comprometer  los 

centros educativos  a 
los llamados que se 
hacen por parte de los 
directivos docentes y 
docentes en jalonar 
éste propósito. 

- Prestar la colaboración 
necesaria. 

 
 
 
- La población estudiantil 

y los  padres de familia 
aportan insumos. 

 
 
- Reciclar los pupitres y 

muebles usados.  
 
 
 
 
- Mayor afluencia de 

personal estudiantil al 
sistema 

 
 
- Vigilancia en la 

inversión de los 
recursos. 

 

- El Municipio asigna 
recursos para 
actualizar el  material. 

   
- Existe infraestructura 

para ofrecer el 
servicio educativo 

 
- Existe conciencia de 

la responsabilidad de 
los padres de familia. 

- El Municipio tiene dos 
Instituciones 
educativas que 
ofrecen el nivel básico 
y medio. 

 
 
- Se tienen más de 409 

personas que pueden 
acceder a la 
educación superior  
los que egresan 
anualmente, 

- Se cuenta algunos  
predios contiguos a 
los establecimientos 
para realizar la labor. 

 
- La mayoría de 

instituciones están 
dotadas de material y 
muebles necesarios 
para prestar el 
servicio educativo. 

- Cuenta dos buses 
para el transporte 
escolar. 

 
 
 
- Se cuenta con Aulas   

Múltiples  terminadas 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

33 

 

 

2.2.2  SISTEMA SALUD   
PRINCIPALES 

PROBLEMAS PRESENTES 
POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 

COMPROMISO DE LA 
COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 

- Falta de cobertura del 
servicio de salud 

  
 
 
- Insuficiencia de planes 

de atención al adulto 
mayor y personal 
discapacitado. 

 
 
 
- El transporte de  

pacientes es costoso. 
 
 
 
 
- Las campañas de 

promoción, prevención 
y no se han dirigido a  
la planificación 
familiar, no hay 
prevención de 
enfermedades a través 
de las promotoras y 
dirigidas a adultos. 

 
- Falta horario extendido 

para atención al 
usuario. 

 
 
 
 
- Inadecuada utilización 

de los servicios de 
salud. 

 
 

- Reorganización y ampliación 
de la cobertura del Régimen 
Subsidiado  

- Implementar la atención en el 
Puesto de Salud de 
Soconzaque Occidente. 

- Formular Planes de 
contingencia e involucrar a 
toda la comunidad, para 
adelantar un programa 
integral. 

 
 
- Tener a disposición la 

ambulancia por parte del 
Municipio  y/o la ESE Municipal, 
en caso de urgencias. 

 
 
- Realizar brigadas de 

promoción y prevención en 
salud dirigida a niños, adultos 
y madres gestantes, de 
acuerdo con los programas 
PAB definidos por el Consejo 
de Política social. 

 
 
 
- Extender los horarios y lograr 

que se preste el servicio en el 
Puesto de Salud de 
Soconzaque Occidente a 
través de la ESE.. 

 
 
- Concientizar  la población del 

uso teniendo en cuenta la 
posición geográfica.  

- Responder con 
veracidad y honestidad 
las encuestas. 

 
 
- Gestionar con otras 

instituciones la 
consecución de 
recursos. 

 
 
 
 
- Gestionar con 

entidades la 
consecución de 
recursos 

- Asistir a la brigadas y 
recibir capacitación. 

 
- Asistir puntualmente a 

las citas y no sub-
utilizar los servicios  

- Concienciar a los 
usuarios a cerca de 
este servicio. 

 
 
 
- Aviso oportuno a través 

de la red de 
comunicaciones 

 
 
 
- Acceder el servicio 

teniendo en cuenta el 
lugar de residencia. 

 
 
 
 

- Existen beneficiarios 
del programa. 

 
 
 
- Existe voluntad de 

apoyo del sector 
privado.  

 
 
 
 
- Existe la ambulancia 

en la ESE para el 
servicio de la 
Comunidad. 

 
 
 
- Se cuenta con los 

profesionales y los 
recursos PAB para 
adelantar el proceso. 

 
 
 
 
 
- Se cuenta con  dos 

instituciones  para 
prestar el servicio, con 
la dotación y los 
elementos 
necesarios para el 
servicio. 

- Se cuenta con dos 
centros de atención la 
ESE y centro de Salud 
Soconzaque 
Occidente. 

 
 
 
 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

34 

 

 
 
 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

35 

 

 

2.2.3 SISTEMA  AGUA POTABLE, MEDIO AMBIENTE Y SERVICIOS 
PUBLICOS.   

PRINCIPALES 
PROBLEMAS PRESENTES 

POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 
COMPROMISO DE LA 

COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

36 

 

- Reorganización de la 
estratificación de los 
servicios públcios. 

 
- Insuficiencia de 

Acueductos veredales 
y pozos sépticos  

 
 
 
 
 
- Mejoramiento de la 

calidad del agua para 
el servicio urbano.  

 
 
- No existe la 

recolección, 
tratamiento y 
disposición final de 
residuos sólidos. 

  
 
- Falta    programas de 

reforestación y 
protección del medio 
ambiente 

 
- Falta  ampliar y 

remodelar acueductos 
para solucionar el 
problema del agua 
potable. 

- Realizar estudio de acuerdo a 
las condiciones del municipio 
y en cumplimiento de la Ley 

 
- Buscar mayor inversión por 

parte del  Municipio en el 
suministro de agua potable  y 
unidades  sanitarios. 

- Adquirir predios con  
nacederos, reforestarlos y 
utilizarlos con destino a 
acueductos comunales. 

 
- Optimizar el servicio y 

tratamiento del agua a través 
de la dotación de un 
laboratorio para realizar el 
mues treo. 

 
- Lograr que se construya la 

planta de residuos sólidos en 
la provincia de  Márquez. 

 
 
- adelantar programas de 

recuperación del medio 
ambiente y siembra de 
especies nativas. 

 
- Estudios , Diseños, Ampliación 

y remodelación acueductos el 
empedrado, el volador, alto de 
San Pedro, agua blanca en 
Rupaguata y Huerta Grande 
respectivamente, el tuno, 
punto de agua para el colegio 
san isidro, Pachaquirá No 1, 
mantenimiento acueducto 
Buena Vista, quebrada 
chiquita, agua de monte, 
casadero tratamiento de aguas 
residuales en la escuela 
Soconzaque occidente y aguas 
residuales zona urbana 

 

- Conformar veedurías. 
 
- Gestión y mano de obra 
 
- Facilitar la Adquisición 

de predios de interés 
hídrico por parte de 
Corpochivor  y el 
Municipio. 

 
 
 
 
- Lavar los tanques de 

cada vivienda 
periódicamente. 

 
 
 
- Entregar los residuos 

sólidos clasificados. 
 
 
 
- Cuidado y protección de 

los árboles, evitar la 
tala y  la quema de 
bosques 

 
- aportar la mano de obra 

no calificada para 
adelantar cada 
proyecto. 

- Existen acueductos 
rurales que requieren 
la am pliación y mayor 
cobertura 

- Los acueductos 
actuales tienen 
organizadas las 
juntas 
Administradoras. 

 
 
 
 
 
- Se cuenta con una 

planta de tratamiento 
de agua. 

 
 
- Existe un proyecto 

viabilizado que cuenta 
con los recursos para 
su ejecución  para 
tratar los residuos de 
la provincia. 

- Corpochivor  ha 
adelantado 
programas de 
revegetalización. 

 
- Se tienen estudios y 

concesiones de 
aguas aprobadas por 
CORPOCHIVOR. 

 
 
 

 
 
 
 

2.2.4 SISTEMA  DEPORTIVO, RECREATIVO Y CULTURAL.   



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

37 

 

PRINCIPALES 
PROBLEMAS PRESENTES 

POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 
COMPROMISO DE LA 

COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

38 

 

- nsuficiencia de 
escenarios deportivos, 
parques de recreación 
y mantenimiento a los 
existentes 

 
 
 
 
 
- Carencia de recursos 

suficientes para el 
apoyo de las diferentes 
actividades culturales y 
recreativas. 

 
- Falta de Implementos 

deportivos para la 
practica de las 
diferentes 
modalidades 
deportivas. 

 
 
 
- Baja  promoción de los 

valores culturales y 
folclóricos 

 
 
 
- No existen sitios para 

promocionar las 
actividades culturales. 

 
- Falta mayor publicidad 

y vinculación de las 
comunidades en las 
actividades 
programadas.  

 
- Ausencia legal del día 

de mercado y 
promoción de los  
sitios de interés. 

 
 
- Falta de apoyo para las 

bandas heráldicas. 
 
 

- Adquirir predios con destino a 
escenarios deportivos y 
parques recreacionales  para 
suplir la demanda. 

-  Adecuar lotes del municipio 
con destino a campos 
deportivos y parques 
recreacionales en los  
diferentes sectores. 
(Pachaquirá  y otros) 

 
- Gestionar y realizar actividades 

con el objeto de conseguir 
recursos. 

 
 
 
- Adquirir materiales y 

elementos por parte de la 
administración. 

- Gestionar ante la empresa 
privada la consecución de 
elementos deportivos. 

 
 
-  Contratar un instructor en 

artes y música a fin de 
implementar programas que 
ayuden a recuperar la 
identidad cultural de nuestros 
pobladores. 

 
- Incentivar y promover las 

actividades artesanales (fique) 
 
 
- Continuar con el Aguinaldo 

boyacense, el reinado de la 
alpargata, el festival 
gastronómico y las 
festividades tradicionales. 

 
- Institucionalizar el día de 

mercado y promocionar 
activamente los sitios de 
interés a través de un  
programa  turístico 

 
- Promover, dotar e incentivar 

las bandas heráldicas de las 
instituciones educativas 

 

- Gestionar y realizar 
actividades con el 
objeto de conseguir 
recursos para  dotación 
de parques 
recreacionales. 

 
 
 
 
 
- Participación 

comunitaria en la 
consecución de 
recursos. 

 
 
 
- Involucrar al sector 

privado en la donación 
de elementos 
deportivos  

- Realizar actividades 
sociales para 
conseguir recursos 
económicos 

 
- Asistir y participar en 

las convocatorias 
culturales. 

 
 
 
 
- Participar activamente 

en los encuentros 
artesanales y 
culturales. 

 
- Vinculación directa de 

la población. 
 
 
 
 
- Traer los  productos el 

día fijado  para 
mercadeo en el sitio 
definido. 

 
 
- Los jóvenes 

estudiantes participan 
activamente en los 
proyectos culturales. 

- Existe un 
polideportivo, parque 
principal y otras 
instalaciones 
múltiples para la 
práctica del deporte y 
aspectos culturales. 
aprovechamiento del 
tiempo libre y 
recreación. 

 
- Existe la 

infraestructura  para 
danzas, teatro,  
debiendo terminar la 
adecuación en su 
integridad. 

 
- Existen algunos 

materiales 
implementos, 
deportivos en los 
centros educativos 

 
 
- Existen orientadores y 

profesionales 
especializados en el 
arte y la cultura. 

 
 
- La comunidad tiene 

disposición para 
participar. 

 
- Se tiene trayectoria y 

experiencia  en la 
realización de los 
eventos. 

 
 
- Existe la red vial 

pavimentada 
 
 
 
- Se cuenta con la 

juventud estudiantil. 
 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

39 

 

2.2.5.  SISTEMA  AGROPECUARIO Y ECOLOGICO. 
PRINCIPALES 

PROBLEMAS PRESENTES 
POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 

COMPROMISO DE LA 
COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

40 

 

- Baja productividad por 
la escasez de semillas 
certificadas. 

  
 
 
- Deforestación y 

descuido en 
nacederos y cuencas 
hidrográficas 

 
 
 
- Disminución en la  

calidad de suelos por 
uso inadecuado de 
químicos, erosión y 
tala de árboles. 

 
- Falta  de educación, 

tecnificación en 
practicas veterinarias 
por parte del usuario 
rural. 

 
 
 
- Faltan algunas  

técnicas agrícolas y 
comerciales para 
mejorar la 
productividad y 
obtención de mejores 
recursos económicos. 

 
 
 
 
 
 
- Falta de granjas 

escolares 
 
 
- Falta de programa de 

mejoramiento de razas 
 bovinas. 

 
 

- Conseguir a través de la 
UMATA diferentes variedades 
de semillas granuladas, de 
tallos y estacas certificadas y 
experimentadas.  

 
 
- Conservar las cuencas 

hídricas 
- Reforestar con plantas nativas 

los nacederos de agua. 
 
 
 
- Disminuir la tala de especies  

nativos. 
- Implementar el vivero 

Municipal 
- Optimizar  maquinaria  
agrícola. 
 
 
- Uso de abonos orgánicos, 

adopción de la agricultura 
sostenible y reforestación con 
plantas nativas de terrenos 
desmantelados de vegetación. 

 
 
- Capacitación en el manejo de 

técnicas veterinarias para la 
prevención, control y 
tratamiento de enfermedades 
en los animales domésticos. 

- Capacitación y conocimiento 
del mercadeo de la producción 
agrícola  para  facilitar la 
rotación de cultivos. 

- Promoción de la agricultura 
Organizada. 

 
 
- Implementación y puesta en 

funcionamiento  de las granjas 
escolares y compra  lotes. 

 
- A través de entidades del 

sector agropecuario firmar 
convenios para implementar el 
programa de mejoramiento de 
razas. 

 

- Cosechar con esmero 
los productos que se 
consiguen a través de 
esfuerzo propio y dar un 
buen manejo pos 
cosecha. 

- Adelantar programas 
de conservación y 
reforestación en las 
microcuencas y 
cuencas hidrográficas. 

 
- Trabajar en 

coordinación con las 
instituciones 
especializadas en 
materia agraria. 

 
 
- Asistencia a los cursos 

de capacitación 
dictados por los entes 
especializados en el 
manejo veterinario. 

- Practicar y difundir a 
otros usuarios lo 
aprendido. 

 
- Asistir a capacitaciones 

y visitar diferentes 
centros de 
comercialización 
agrícola. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
-  Los estudiantes 

participan en el cuidado 
y desarrollo de 
actividades. 

 
- Asistir a las 

capacitaciones y 
promover el programa 

 
 

- Disposición y mano 
de obra  en el sector 
agrícola. 

 
 
 
- Existen algunas 

fuentes hídricas  
 
 
 
 
- Los agricultores son 

cons cientes del 
problema existente  

 
 
 
- Existe disponibilidad 

por parte del usuario 
para capacitarse. 

- Buscar el cambio de 
orientación de la 
UMATA. 

 
- Existe disponibilidad 

por parte del usuario 
para capacitarse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Se  cuenta con  los 

lotes  en algunas 
escuelas para las 
granjas. 

- Se cuenta con los 
termos, el personal 
capacitado para 
desarrollar la labor. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

41 

 

 
 

2.2.6. SISTEMA ECONOMICO, VIVIENDA Y BIENESTAR SOCIAL. 
PRINCIPALES 

PROBLEMAS 

PRESENTES 

POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 
COMPROMISO DE LA 

COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

42 

 

- Falta de vivienda 
adecuada en los 
sectores urbano y 
rural. 

 
 
 
 
- No existen políticas 

de generación de 
empleo, hay 
ausencia de 
fuentes de trabajo 

 
 
 
 
 
 
 
 
- Incremento de 

juventud y 
bachilleres 
desempleados y 
escasas fuentes 
de empleo y 
ausencia de 
recursos para 
educación superior 
y técnica. 

 
 
 
 
 
 
- Perdida de Valores 

y solidaridad en la 
población. 

- Formular y ejecutar planes 
de vivienda de interés social 
a bajos costos y  periodos de 
gracia extensos  

- Presentación de proyectos 
de vivienda para acceder a 
subsidios oficiales. 

 
- Generar empleo por parte de 

la Administración por el 
sistema de contratación 
directa y con personal del 
municipio. 

- Estimular al sector privado 
mediante la rebaja en un 
porcentaje de los intereses 
causados por impuestos al 
municipio. 

- Activar y promover la 
construcción. 

 
 
- Apoyar a  la juventud para 

acceder a la educación 
media y superior. 

 
- Formular programas 

socioculturales y deportivos 
para la utilización del tiempo 
libre 

- Programas de rehabilitación 
a personas que han caído en 
la drogadicción y 
alcoholismo. 

 
 
 
 
- Capacitación a través de 

conferencias, charlas, videos 
y otros. 

- Trabajos sociales a favor de 
los sectores mas 
desprotegidos.  

 
 
 
 

- Mano de obra 
- Actividades sociales para 

obtener recursos 
 
 
 
 
 
- Responsabilidad, 

eficiencia  y oportunidad 
en las tareas 
encomendadas por 
quienes generan empleo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Mayor atención y dialogo 

de parte de los padres 
para con los hijos. 

 
- Ejecución de programas 

socioculturales y 
deportivos por parte de la 
casa de la cultura y ente 
deportivo. 

- Gestión con fundaciones 
especializadas en la 
rehabilitación por causa 
de  la drogadicción y el 
alcoholismo 

 
 
- Participación activa de la 

comunidad en llamados 
a realizar trabajos 
sociales 

- Dialogo familiar 
 
 

- Existen planes de 
vivienda de interés social 
por parte de las 
entidades nacionales, 
banco Agrario - Findeter. 

 
 
 
- Existen algunas fuentes 

de empleo en el sector 
urbano y rural que son 
escasas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- El personal existente es 

calificado para 
desempeñar las 
funciones 
encomendadas. 

- Existe  infraestructura 
para la realización de 
actos socioculturales y 
deportivos 

 
 
 
 
 
 
 
 
- Se cuenta con 

disponibilidad por parte 
de algunas 
organizaciones en 
trabajar por los 
problemas y factores 
sociales. 

 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

43 

 

 
 
 

2.2.7. SISTEMA DE INFRAESTRUCTURA VIAL Y EQUIPAMIENTO 
MUNICIPAL. 

PRINCIPALES 
PROBLEMAS PRESENTES 

POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 
COMPROMISO DE LA 

COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

44 

 

- Falta de 
mantenimiento en las 
vías rurales. 

 
 
- Dificultad para transitar 

por los caminos 
veredales. 

 
- Falta de pavimentación 

en vías urbanas 
centrales. 

 
 
 
- El banco de 

maquinaria no está en 
condiciones de prestar 
un buen  servicio y 
hace falta otra volqueta 
para mejorar el 
transporte de 
materiales. 

 
 
- Aún no se ha  

terminado el  centro 
comercial. 

 
 

- Recebar,  afirmar,  compactar   
y construir obras de arte. 

 
 
- Ampliación de caminos 

veredales  
 
 
 
- Pavimentar las vías centrales 

que carecen de pavimento y 
colocar pavimento rígido 
mezcla asfáltica al mayor 
numero de calles mas 
transitadas del área urbana. 

 
- Reparación, cambio de 

motores a las dos volquetas 
existentes mantenimiento de 
la maquinaria pesada, nuevos 
convenios de adquisición de 
maquinaria para mejorar el 
servicio y compra de  retobito y 
arado. 

 
- Gestionar recursos para 

garantizar la terminación del 
centro comercial. 

- Mano de obra por el 
sistema de mandatos  

 
 
- Realizar actividades 

comunitarias 
tendientes a conseguir 
recursos. 

 
- Permitir el acceso a la 

construcción de las 
vías. 

 
 
 
 
- Cuidar y velar por el 

buen estado del parque 
automotor del  
Municipio. 

 
 
 
 
 
- Organización en los 

espacios destinados 
para la venta de 
artesanía y comidas 
típicas. 

 

- Se tienen vías de 
comunicación a las 
diferentes veredas, en 
buenas condiciones 

 
 
 
 
- La mayoría de las vías 

están construidas en 
pavimento rígido 

 
 
 
- Se cuenta con 

maquinaria para 
desarrollar las obras.  

 
 
 
 
 
- La plaza es central 

para la 
comercialización de 
los productos en  
municipios de oriente 
boyacense. 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

45 

 

 
 
 

 
 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

46 

 

 

2.2.8. MUJER, NIÑEZ, FAMILIA Y ADULTO MAYOR. 
PRINCIPALES 

PROBLEMAS PRESENTES 
POSIBLES SOLUCIONES PARTICIPACION Y 

COMPROMISO DE LA 
COMUNIDAD 

ASPECTOS POSITIVOS 

- Falta  complemento 
nutricional para la 
niñez 

 
 
- Carencia de la 

infraestructura para 
atención del adulto 
mayor 

-  Falta de cobertura 
para atender al adulto 
mayor en la 
alimentación. 

 
- Falta de apoyo a la 

mujer cabeza de 
familia 

 
- Ausencia de 

programas 
especializados para 
niños discapacitados 

 
 
- Insuficiente apoyo 

ofrecido a los hogares 
de bienestar para la 
demanda poblacional. 

- Adelantar programas 
nutricionales para la atención 
de la niñez. 

 
- Comprar el lote y adelantar la 

construcción del hogar para la 
tercera edad. 

 
- Ampliar la cobertura de 

mercados para  el adulto 
mayor. 

 
- Adelantar programas 

productivos, generación de 
empleo y ayudas directas a la 
mujer cabeza de familia. 

- Gestionar con las instituciones 
Departamentales y Nacionales 
el apoyo directo a programas  

 
 
- Fortalecer hogares de paso y 

de bienestar  

- En asocio con los 
hogares de bienestar 
adelantar el programa. 

 
- Vinculación de la 

comunidad en el 
proyecto 

 
 
- Selección y priorización 

de los beneficiarios  
 
- Vinculación activa de la 

mujer en los proyectos 
formulados 

 
- Entregan listado de 

niños con discapacidad 
y apoyo logístico 

 
 
- Compromiso directo de 

los hogares de 
bienestar  para mejorar 
el servicio. 

- Apoyo institucional 
 
 
 
- Participación 

comunitaria. 
 
- Cuenta con  el medio 

de transporte para la 
entrega de mercados. 

 
- Se tienen 

estructurados 
proyectos de apoyo. 

 
 
- Se cuenta con la 

comunidad que 
participa activamente 
en el programa. 

 
- Se tienen hogares de 

bienestar familiar que 
prestan servicios a la 
niñez. 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

47 

 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

48 

 

TITULO TERCERO 
FORMULACION Y DESARROLLO DEL PLAN 2004-2007. 

Objetivo 
Descripción de 
las Metas 

Dimensi
ón de la 
meta 

Unidad de 
medida de 
las Metas 

Fecha 
iniciación 
Metas 

Fecha 
terminación 

Metas 

Plazo en 
semanas de la 
Acción 

Ampliar la 
cobertura del 
régimen 
subsidiado 

En término de cinco 
años tener el 20% 
de incremento al 
régimen subsidiado  440 

Número de 
personas 
vinculadas al 
sistema 

Abril 1 de 
2004 

Marzo 31 de 
2008 208 

Mejorar la 
calidad 
educativa 

Dotación de 
elementos e 
implementación de 
la sala de computo 1 

Sala de 
informática 

Febrero de 
2005 

Diciembre 31 
de 2007 152 

Mejorar la 
Infraestructura 
en educación 

En cuatro años 
realizar recuperación 
 y mejoramiento de 
infraestructura. 12 

Instituciones 
educativas 

Abril 1 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 196 

Construir el 
Plan maestro 
de alcantarillo 

En dos años tener 
una cobertura al 
95% 2680 

Metros de 
alcantarillado 
a cambiar 

Mayo 31 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 192 

Construir el 
Matadero En un año adelantar 

la construcción 140 
Metros de 
construcción 

Julio 30 de 
2004 

Julio 30 de 
2005 52 

Adelantar 2 
Programas  de 
vivienda  

En tres años 
adelantar dos 
programas 80 

Familias 
beneficiadas  

Septiembre 
30 de 2004 

Noviembre 30 
de 2007 160 

Adelantar el 
mejoramiento a 
los acueductos 
veredales 

Mejorar seis 
acueductos, 
construir tres y 
hacer mantenimiento 
a los existente 10 Acueductos 

Mayo 31 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 180 

Pavimentar las 
vías urbanas 

Lograr la 
pavimentación de 
dos calles por año 5120 

Metros 
cuadrados  

Junio 30 de 
2004 

Diciembre de 
2005 170 

Poner en 
funcionamiento 
el Centro de 
salud de 
Soconzaque 

Prestar el servicio  
dos veces por 
semana a los 
pobladores 2000 

Personas 
atendidas en 
los cuatro 
años 

Mayo 31 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 186 

Terminar el 
Centro 
artesanal 

Poner en 
funcionamiento el 
proyecto 6 

Locales 
instalados 

Mayo 31 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 186 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

49 

 

Construir la 
Planta de 
tratamiento de 
aguas 
residuales 

En cuatro años tener 
un sistema de 
tratamiento de aguas 
residuales 1 Plantas 

Mayo 31 de 
2004 

Diciembre 31 
de 2007 186 

 
La base para la formulación del Plan es la Matriz DOFA desarrollada  en el taller participativo 
intersectorial y gremial. 
 

CAPITULO I 
OBJETIVOS DEL PLAN 

1. Objetivo General 
 
Hacer una gestión participativa en la que se involucre a todos los actores de 
la población, con el fin de lograr el desarrollo armónico y progresivo, 
logrando la ejecución de proyectos de beneficio social. 
 

 
 
2.  Objetivos específicos 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

50 

 

2.1 Disminuir  los gastos de funcionamiento en  el 1.97% relativo. 
2.2 Incrementar  los gastos de inversión con recursos propios   a través de 

cofinanciaciones con el Gobierno Nacional y Departamental. 
2.3 Aplicar la normatividad vigente, en cuanto hace referencia a ajuste fiscal y la 

racionalización del talento humano. 
2.4 Fortalecer  las Finanzas Municipales, en cuanto hace referencia a seguro de  

vehículos, impuestos, servicios públicos e inversión social.  
2.5 Reportar a la Nación la documentación necesaria  para que se asuma el pasivo 

pensional. 
2.6 Lograr un incremento constante en los ingresos tributarios en un  6%  para el 2004, 

8% en el 2005, 10% en el 2006 y 11% para el año   2007, ejerciendo el cobro 
coactivo. 

2.7 Fortalecer los centros educativos en cuanto a infraestructura y dotación para mejorar 
la calidad educativa 

2.8 Subsidiar con transporte, alimentación escolar y canasta  educativa a los alumnos 
mas necesitados de la población estudiantil. 

2.9 Promover la calidad de los servicios de salud,  a través de la ampliación del servicio 
del Centro de salud de Soconzaque occidente 

2.10 Mejorar la calidad de vida de la niñez en edad escolar, adultos mayores y mujeres 
cabeza de familia. 

2.11 Mejorar el medio ambiente de la población mediante la construcción de la Planta de 
tratamiento de residuos sólidos regional y la planta de tratamiento de aguas 
residuales municipal. 

2.12 Optimizar la red de conducción y almacenamiento de los acueductos existentes 
2.13 Continuar con el programa de saneamiento básico rural  y mejoramiento de vivienda 

y su entorno 
2.14 Promover campañas de reforestación de cuencas y micro cuencas hidrográficas del 

Municipio, con la participación activa de la Corporación Autónoma Regional de 
Chivor (Corpochivor) 

2.15 Adquirir nuevas fuentes hídricas para ampliar los acueductos del Municipio 
2.16 Mejorar y construir campos deportivos alternos y recreacionales para la practica del 

deporte. 
2.17 Impulsar el deporte formativo y competitivo. 
2.18 Promover la cultura para la utilización del tiempo libre y esparcimiento. 
2.19 Mejorar, rehabilitar   y ampliar la malla vial urbana y rural. 
2.20  Apoyar en todos los frentes las actividades agropecuarias, estimulado al sector. 
2.21 Establecer programas de vivienda urbana y rural para las personas de escasos 

recursos. 
2.22 Optimizar la maquinaria existente, mejorando la calidad, oportunidad y eficacia en la 

prestación del servicio. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

51 

 

2.23 Buscar el mejoramiento genético de las razas mediante convenios. 
2.24 Fomentar convenios con las Universidades e institutos para las pasantías de los 

profesionales. 
 

 
 

CAPITULO II 
ESTRATEGIAS  GLOBALES 

 
1. Dar aplicación a las políticas Nacionales durante el periodo de ejecución del plan, en todo lo 

relacionado con normatividad legal. 
 
2. Aplicar políticas  e instrumentos fiscales para el cobro eficiente de impuestos y 

recuperación de la cartera dentro de los parámetros y normas establecidas por el Gobierno 
nacional 

 
3. Presentar  proyectos al Departamento Nacional de Planeación, a través de la dirigencia 

política  
 
4. Buscar la participación activa de la comunidad educativa en los diferentes procesos para  

mejorar la calidad. 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

52 

 

5. Cumplir el Plan de atención básica, controlando y exigiendo la calidad de los servicios 
prestados por las ARS y optimizando los de la ESE. 

 
6. Buscar la optimización y mejoramiento de los acueductos para ofrecer un óptimo servicio. 
 
7. Adelantar  programas de reforestación con la participación del sector educativo, 

Corpochivor, UMATA, Juntas de acción comunal   y Administración Municipal. 
 
8. Buscar que se inviertan recursos en infraestructura deportiva. 
 
9. Fortalecer actividades culturales como las festividades tradicionales, encuentros culturales, 

reinado de la alpargata de fique, aguinaldo navideño y festival gastronómico, lo cual genera 
recursos para los habitantes y  fortalecer el turismo  

 
10. Optimizar y poner en funcionamiento  la maquinaria existente, con el fin de mejorar la malla 

vial urbana y rural 
 
11.  Con la participación de la UMATA y gestionando recursos ante sectores oficiales y 

privados  impulsar los productos a un mejor mercado.  
 
12. Mediante el esfuerzo  municipal  con recursos propios y a través de proyectos se logra dar 

soluciones a la  vivienda urbana y rural. 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

53 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

54 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

55 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

56 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

57 

 

 
CAPITULO III 

PLAN FINANCIERO HISTORICO 
 

La administración  2001-2003 invirtió  $10.124.026,000 en tres años lo que representa una 
inversión promedio por año de $3.374.675.333  representando el  4.66% de total por 
convenios, el 59.35% del Sistema General de participaciones, el 15.77% de recursos de 
destinación especifica  y 14.45% para gastos de funcionamiento. 

 
CAPITULO IV  

PLAN  PLURIANUAL Y COSTOS DEL PLAN DE DESARROLLO 
MUNICIPAL 2004-2007 

 
El plan plurianual  que se presenta, se basa en proyecciones del Ministerio de Hacienda, y el 
Departamento Nacional de  Planeación de acuerdo con el Índice de precios al consumidor 
esperado del   7.00%,  6.00%, 5.50% y 5.00% para los años 2004 a 2007 respectivamente. 
Para el año 2004 se espera que el presupuesto proyectado logre el recaudo del 95%, es decir 
que se tendrá recorte en todos los niveles al rededor del 5%. 
 
1. Los ingresos esperados para el periodo son de  $ 16.638.765.544,20 
 

- Recursos propios      $   2.626.828110,38 
- Ingresos de destinación especifica    $    1.491.653.900,00 
- Ingresos de fondos especiales     $       318.765.664,17 
- Ingresos por  SGP      $  12.201.517.869,65 

 
2. Los gastos esperados de acuerdo con las proyecciones son las siguientes: 
 
- Funcionamiento, la actual administración máximo   $   2.664.112.360,28  
- Inversión  mínimo      $ 13.974.153.183,92 
- El Servicio de la deuda esperado        $      500.000.000.00 
- Total gastos proyectados      $ 16.638.765.544,20 
. 
Los gastos del Concejo y la Personería se deben ajustar a lo ordenado por la Ley 617 de 2000, 
sin llegar a sobrepasar los topes establecidos por la Contraloría General de la República. 
 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

58 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

59 

 



            Concejo Municipal 
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Concejo M unic i pa l  Boyacá Boyacá -  Palac io  Munic i pa l  -  Tel fax.  7 37 50 83  
 

60 

 



            Concejo Municipal  
                          Boyacá 
                                        
 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Conce jo  Munic i pa l  Boyacá  Boyacá  -  Palac i o  Munic i pa l  - Te l f ax .  7  37 50 83 
 

61 

 

 
CAPITULO V  

SERVICIO DE  LA DEUDA 
 

El Municipio de Boyacá,  no presenta deuda en la actualidad, se espera 
gestionar un crédito para inversión social por $500.000.000 que deberá ser 
cancelados en su totalidad al terminar la Administración 2004-2007. 
 
Es importante tener presente que existen demandas laborales pendientes, las 
cuales en la medida que se tengan los fallos correspondientes se cancelará y 
se conciliará para que la deuda por los mismos no afecte las finanzas 
municipales. 
 

 


